UBND TỈNH HÀ GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT- NVY Hà Giang, ngày       tháng 02  năm 2023

V/v  tăng cường thực hiện khám, chữa

bệnh BHYT bằng CCCD gắn chíp

Kính gửi:

    - Các Bệnh viện tuyến huyện, tuyến tỉnh;

   - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 445/BYT- CNTT ngày 01/02/2023 của Bộ Y tế về việc

tăng cường triển khai thực hiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công

dân gắn chíp (có Công văn số 445/BYT-CNTT gửi kèm).

 Sở Y tế Hà Giang đề nghị các Bệnh viện, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế  (BHYT) trên địa bàn toàn tỉnh thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Triển khai văn bản trên đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị

biết để thực hiện. Tăng cường thực hiện khám,  chữa bệnh BHYT bằng căn cước công

dân (CCCD) gắn chíp hoặc qua ứng dụng VNeID của Bộ Công an. Tuyên truyền về lợi

ích của việc sử dụng căn cước công dân gắn chíp hoặc sử dụng ứng dụng VNeID của

Bộ Công an khi đi khám, chữa bệnh BHYT để người dân biết và thực hiện.

2. Lập kế hoạch mua sắm thiết bị đọc mã QR để thực hiện tra cứu thẻ BHYT qua

CCCD gắn chíp đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật theo Quyết định số 46/QĐ-BTTTT ngày

18/01/2022 của Bộ thông tin và Truyền thông.

- Đối với các Bệnh viện: Chủ động mua sắm thiết bị đọc mã QR từ nguồn kinh

phí tự chủ của đơn vị, đảm bảo triển khai thực hiện tra cứu thẻ BHYT qua CCCD gắn

chíp trước ngày 01/3/2023.

- Đối với các Trạm Y tế tuyến xã: Trung tâm Y tế các huyện, thành phố lập dự

trù kinh phí mua sắm thiết bị đọc mã QR trang bị cho các Trạm Y tế trực thuộc, trình

UBND huyện, thành phố phê duyệt bổ sung kinh phí theo phân cấp ngân sách hiện

hành;  đảm bảo các Trạm Y tế thực hiện tra cứu thẻ BHYT qua CCCD trước ngày

01/7/2023.

3. Chủ động, bố trí kinh phí nâng cấp phần mềm khám chữa bệnh để thực hiện kiểm

tra, lấy thông tin, dữ liệu thẻ BHYT trực tiếp trên phần mềm HIS đảm bảo thông tin đúng,

đủ, sạch.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo

trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị

phản ánh kịp thời bằng văn bản về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế./.
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- BGĐ Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở;

- BVĐK Đức Minh, PKĐK Trí Đức;

- Lưu: VT, NVY.

 Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Giao

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T10:38:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Hồng Tư<hhtu.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T10:59:45+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Nguyễn Văn Giao<nvgiao.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T11:09:22+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T11:09:23+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T11:09:37+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!